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所得税法中特殊费用扣除的国际比较

刘 剑 文

本文认为
,

各国所得税法均建立 了特殊费用扣除制度
,

但因其政治经济制度
、

社

会历史背景
、

经 济发展水平
、

法律叉化传统等方面 的不 同
,

随之显现诸多差异
; 对

各国所得税法中的股息所得扣除
、

折 旧扣除
、

结转亏损金扣除
、

其他税金的扣除进

行 了比较 ;
为 了促进我国所得税法与国际标准的进一步接轨

,

我国所得税法中有关

特殊费用扣除的规定须进一步完善
。

对公司 (企业 ) 与自然人的所得
,

即收入总额进行法定扣除后的余额依法课税
,

是现代

世界各国所得税法的基本原则和国际通例
。

各国所得税法中的法定扣除项 目可以归纳为两类
:

一类是正常费用扣除
,

即实际发生的费用支出
; 另一类是特殊费用扣除

,

主要是股息所得
、

折

旧
、

结转亏损金
、

所得税以外的其他税金等项 目的扣除
。

特殊费用扣除与正常费用扣除均是

各国实现所得税立法意图和社会经济政策的有效措施
。

虽然各国所得税法都规定特殊费用扣

除
,

但因其政策
、

经济
、

法律及文化背景的不同
,

随之显现诸多差异
。

为使我国所得税立法

进一步与国际接轨
,

本文拟就上述特殊费用的扣除
,

作些比较研究
。

一
、

股息所得扣除

综观各国所得税法
,

公司与自然人无不为独立的纳税主体
,

这样
,

在实践中就出现了一

个问题
,

即作为纳税人的公司其所得在依法征收公司所得税后
,

税后利润中的一部分以股息

形式分配给股东时
,

股东是否还要纳税
。

对此
,

各国所得税法实践中曾经有基于两种不同理

论而作出的两种不同处理方法
。

一种是
“

法人实存说
” ,

该理论认为
,

法人是一个独立于它的

股东而实际存在的经济实体
。

对法人的所得
,

向法人征税
,

对股东的所得
,

向股东征税
,

是

两个不同纳税人的事情
,

并不存在重复征税的问题
。

日本在 1 9 5。 年以前
,

法国在 1 9 6 5 年以

前
,

就是持这种理论
,

它们对法人和股东分别征收所得税
。

另一种是
“

法人虚构说
” ,

该理论

认为
,

法人不过是一种法律上的虚构物
,

它仅为股东所得提供渠道
。

如果对法人的所得征税
,

那么
,

就应该完全排除对股东的股息所得征税
,

否 则

,

就 属 重 复 征 税

,

违 反 公 平 税 负 原 则

。

美

.

5 2
.



:

所 得 税 法 中 特 殊 费 用 扣 除 的 国 际 比 较

国 在
13 9 5年 以 前 就 是 持 这 种 理 论

,

它 对 股 东 取 得 的 股 息 所 得 是 不 课 税 的

。

随 着 各 国 所 得 税 法

与 公 司 法 的 发 展 和 完 善

,

对 法 人 和 股 东 双 方 分 别 征 税

,

已 日 渐 成 为 世 界 各 国 政 府 财 政 利 益 之

所 在

。

因 此

,

各 国 采 取 了 与 上 述 两 种 理 论 完 全 相 反 的 作 法

,

逐 步 折 衷 调 和 而 趋 向 大 致 统 一
①
。

即 对 分 配 股 息 的 法 人

,

仍 就 其 未 分 配 股 息 前 的 全 部 所 得 征 收 所 得 税

;
对 取 得 股 息 的 股 东

,

原

则 上 将 从 法 人 已 税 所 得 中 分 配 的 股 息 所 得 计 入 总 所 得 予 以 课 税

,

但 可 给 予 一 定 的 税 收 优 惠

,

以

消 除 或 减 轻 对 公 司 股 息 重 复 课 税 因 素

。

其 具 体 作 法 主 要 有 两 种

:

一 是

“

支 付 股 息 轻 征 法

” 。

在 对 公 司 课 税 时

,

对 公 司 以 股 息 分 配 给 股 东 的 所 得 按 比 基 本 税

率 低 的 税 率 征 税

。

换 言 之

, ,

对 用
于

分 配 股 息 的 利 润 实 行 不 同 的 公 司
税

率

,

前 者 税 率 高

,

后 者

税 率 低

。

股 东 就 所 分 得 的 股 息 缴 纳 所 得 税 时

,

税 率 与 其 他 收 入 相 同

。

由 于 对 公 司 的 分 配 利 润

按 低 税 率 征 税

,

股 东 可 分 得 的 股 息 额 比 较 多

,

缴 纳 所 得 税 后 的 净 股 息 自 然 也 多

。

如 日 本 为 了

缓 和 在 税 额 扣 除 方 式 中 对 高 额 所 得 者 能 够 排 除 重 复 征 税

,

而 对 低 额 所 得 者 重 复 课 税 排 除 程 度

较 轻 的 弊 端

,

采 用

“

肖 普 建 议

”

对 重 复 课 税 进 行 调 整

。

其 建 议 内 容 是

:

准 许 对 法 人 所 得 课 征

35 %的法人税
;
准 许 对 个 人 股 东 进 行 相 当 于 领 取 红 利 25 %的税额扣除

。

该 建 议 于 昭 和 25 年

( 1 9 50 年 ) 在
“

肖 普 税 制
”
中 直 接 被 采 用

。

其 后

,

在 昭 和 32 年 ( 1 9 5 7 年 ) 的 税制改 革 中
,

红

利 扣 除 率 作 了 修 改

,

在 昭 和 36 年 ( 1 9 6 1 年 ) 又进行 了修改
,

即 红 利 部 分 的 法 人 所 得 税 率 降 至

基 本 税 率 的 3/ 4 (即 由 38 %降至 28 % )
,

与 此 相 应

,

个 人 所 得 税 方 式 的 红 利 扣 除 率 也 降 至 原 来

的
3 / 4 (即 由 2。%

、

10 %和 5 %分别降至 15 %
、

7
.

5%和 3
.

5% )
。

目 前 对 一 般 公 司 未 作 股 息 分

配 的 普 通 所 得 课 征 30 %或 40 %的基本税率
,

对 作 为 股 息 分 配 的 普 通 所 得 课 征 24 肠或 32 %的

税率②
。

又 如

,

对 不 分 配 股 息 的 利 润 和 分 配 股 息 的 利 润 则 按 全 额 计 征

③ 。

二 是

“

股 息 折 扣 法

” ,

在 计 算 纳 税 人 应 税 所 得 时

,

法 律 准 予 股 息

、

红 利 等 所 得 在 扣 除 一 定

比 例 或 一 定 数 额 后 计 入 应 税 所 得 总 额

。

对 此

,

澳 大 利 亚 税 法 规 定

,

居 民 公 司 支 付 的 大 部 分 股

息 适 用 于 估 算 制 度

。

公 司 在 支 付 股 息 前

,

必 须 确 定 免 税 股 息 的 部 分
(即公 司 因已纳税 而可 以

获 得抵 免 的部分 )
,

其 免 税 股 息 额 和 估 算 的 抵 免 额 应 当 通 知 股 东

。

凡 澳 大 利 亚 居 民
(包 括公 司

和 个 人 ) 收取 的股 息可扣 除 30 %
,

以 其 余 额 计 入 应 税 所 得

。

丹 麦 税 法 规 定

,

所 有 个 人 (无 论

拥 有 多少资 本 ) 和 在丹 麦公 司拥有 25 %股东的丹麦居民公司股东
,

均 可 享 受 抵 免 计 入 纳 税 人

的 应 税 所 得 之 中

。

另 外

,

特 别 税 收 抵 免 或 是 从 推 定 税 额 中 扣 除

,

或 是 在 没 有 税 收 的 情 况 下 用

现 金 支 付

。

美 国 的 规 定 灵 活 多 样

,

对 美 国 公 司 自 国 内 子 公 司 取 得 的 股 息

,

如 母 公 司 持 有 子 公

司 股 权 在 80 %以上可全部扣除
,

所 持 股 权 不 到 80 %者按股息的 15 %课税 ;
对 美 国 公 司 从 设 在

外 国 的 子 公 司 取 得 的 股 息

,

如 母 公 司 持 有 子 公 司
100 %的股权可全部扣除

,

所 持 股 份 不 到

1 0 0 %按股息额的 15 %课税
. ,

对 个 人 取 得 的 股 息 实 行 定 额 扣 除 法

。

我 国 所 得 税 法 对 股 息 所 得 扣 除 既 未 采 用

“

股 息 轻 征 法

” ,

又 未 采 用

“

股 息 折 扣 法

” ,

在 实

践 中 有 三 种 作 法

:

一 是 对 内 资 企 业 的 股 息 所 得 不 作 任 何 扣 除

,

计 入 其 所 得 总 额 中 按 33 %税率

课税④ ; 二 是 对 外 商 投 资 者 从 外 商 投 资 企 业 取 得 的 利 润 (股息 ) 和 外 籍 个 人 从 中 外 合 资 经 营 企

业 分 得 的 股 息
、

红 利

,

免 征 所 得 税

;
对 持 有

B 股 或 海 外 股 的 外 国企 业 和 外 籍 外 人
,

从 发 行 该

B 股 或 海 外 股 的 中 国 境 内 企 业 所 得 的 股 息 (红 利 ) 所得
,

暂 免 征 收 企 业 所 得 税 和 个 人 所 得 税
⑤ ;

三 是 对 中 国 公 民 取 得 的 股 息 所 得 并 不 适 用 工 资 薪 金 所 得 九 级 超 额 累 进 税 率

,

而 是 一 次 性 地 适

用
2 0 %的比例税率
⑥ 。

为 了 促 进 我 国 所 得 税 法 与 国 际 通 例 的 进 一 步 接 轨

,

我 国 股 息 所 得 课 税 的

规 定 应 统 一

,

宜 采 用

“
股 息 轻 征 法

”

或

“
股 息 折 扣 法
”

的 国 际 通 行 作 法

。

·

5 3
`



( 哲 学 社 会 科 学 版 ) 1 9 96 年 第 s期

二

、

折 旧 扣 除

折 旧 是 对 企 业 固 定 资 产 损 耗 的 补 偿

,

有 利 于 加 速 资 本 更 新 以 刺 激 经 济 发 展

。

折 旧 越 快

,

固

定 资 产 费 用 的 扣 除 越 早

,

企 业 当 期 税 款 缴 纳 得 越 少

,

投 资 者 获 得 的 税 收 收 益 越 大

。

折 旧 的 期

限

、

折 旧 的 速 度 是 影 响 折 旧 的 二 个 主 要 因 素

。

如 资 本 加 速 折 旧 虽 然 没 有 改 变 折
旧 扣 除 总 额

,

但

计 算 所 得 税 时 的 年 扣 除 额 及 扣 除 的 期 限 改 变 了

,

实 质 上 是 对 纳 税 人 提 供 的 一 种 税 收 优 惠

。

对

此

,

各 国 所 得 税 法 均 作 了 相 应 的 规 定

。

美 国 除 对 大 部 分 不 动 产 折 旧 实 行 直 接 折 旧 法 外

,

长 期 以 来 对 机 器 设 备 的 折 旧 实 行

“

年 位

比 例 法

”

或

“
双 倍 降 差 法

” ,

允 许 纳 税 人 在 机 器 设 备 投 入 使 用 的 最 初 几 年 按 照 较 高 的 折 旧 率 提

取 折 旧 费 用

。

1 9 7 1 年 又 实 行 了 增 加 折 旧 扣 除额 的
“

资 产 折 幅 制 度

” 。

从
1 9 8。 年 12 月 31 日

,

对

使 用 中 的 资 产 折 旧 采 用

“
加 速 回 收 成 本 制 度

” ,

自
1 9 8 8 年 后

,

对 这 一 制 度 已 作 了 修 改

。

其 修

改 主 要 包 括

:

根 据 资 产 现 行 的 分 类 折 旧 寿 命 或

“

资 产 折 旧 范 围 的 中 点 寿 命
”
对 资 产 进 行 重 新

分 类
;
对 每 类
“
加 速 回 收 成 本 制 度

”

中 的 资 产 规 定 了 具 体 的 折 旧 方 式

,

从 而 代 替 了 法 定 的 项

目 表

;
不 动 产 采 用
“

直 线 法

”

折 旧

,

住 宅 类 不 动 产 的 折 旧 年 限 为 27
.

5 年
,

其 他 不 动 产 折 旧 期

限 为
3 1

.

5 年
;
合 格 的 动 产 折 旧 年 限 分 为

3
、

5
、

7
、

10
、

15 或 20 年不同类型
。

对 已 修 改 的 属

3
、

5
、

7
、

10 年期限类别的财产
,

采 用 相 当 于 直 线 法 折 旧 率
2 00 肠的余额递减进行折扣

,

余 值

将 采 用 直 线 法 折 旧

;
而 期 限 属 15 年和 20 年类别的财产将采用 1 50 %的余额递减法进行折旧

,

余 值 采 用 直 线 法 折 旧
⑦
。

日 本 对 折 旧 的 规 定 虽 然 没 有 多 大 特 色

,

但 对 投 资 的 税 收 抵 免 却 有 可 借 鉴 之 处

。

抵 免 的 税

额 可 占 固 定 资 产 购 置 额 的
7%或者占公司法人税的 20 %

。

此 外

,

对 企 业 支 付 的 研 究 和 开 发 费

用

,

可 在 20 肠和法人税的 10 %幅度内抵免
。

奥 地 利 除 采 取 直 线 折 旧 法 外

,

也 采 取 加 速 折 旧 法

。

除 建 筑 物 和 汽 车 外

,

其 他 固 定 资 产 第

一 年 可 加 速 提 取 40 % 的折旧
。

如 不 采 取 加 速 折 旧

,

除 汽 车 外

,

一 切 固 定 资 产 可 以 原 值 为 基 数

,

多 提 20 %的折旧额
,

但 加 速 折 旧 的 规 定 从
1 9 8 9 年 开 始 取 消

。

英 国 长 期 以 来 对 固 定 资 产 实 行

“

折 旧 折 扣 制 度

” ,

对 一 些 产 业 的 不 动 产 允 许 在 投 入 使 用 的

当 年 以 高 达 50 %的比率提取折扣
,

剩 余 部 分 再 按 直 线 法 计 算 折 旧

;
允 许 对 厂 房

、

机 器 设 备 等

进 行 折 旧 扣 除

。

用 于 科 学 研 究

、

专 利 权

、

专 有 技 术 和 农 业 建 筑 物 的 资 本 性 支 出 也 可 进 行 资 本

折 旧 扣 除

。

加 拿 大 对 折 旧 摊 提 称 为 资 本 价 值 补 偿

。

通 常 以

“

余 额 递 减 法

”

为 基 础

,

按 任 选 的 适 宜 扣

除 率 计 算

,

并 还 进 行 投 资 税 收 抵 免

。

原 规 定 用 于 工 业 性 投 资 总 额 的
5%可能 定减联邦所得税

,

税 改 后 抵 免 率 为
3%⑧
。

意 大 利 对 固 定 资 产 的 折 旧 规 定 具 有 一 定 特 色

。

折 旧 按 财 政 部 分 扣 的 资 本 成 本 的 一 定 比 例

提 取

,

机 器 设 备 折 旧 率 从
3%一 15 写不等

,

土 地 不 能 提 取 折 旧

。

同 时

,

新 购 进 的 资 产 允 许 第 一

年 实 行 加 速 折 旧

,

加 速 折 旧 率 为 正 常 折 旧 率 的
2

.

5 倍
。

商 誉 折 旧 率 最 高 可 达 20 纬
,

专 利

、

专

有 技 术 以 及 商 标 权 可 分
3 年 摊 销
。

新 加 坡 固 定 资 产 折 旧 体 现 了 快 速 的 特 征

。

如 机 器 设 备 折 旧 率 高 达 33
.

3%
,

使 用 年 限 规 定

3 年
。
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基 浦 路 斯 固 定 资 产 折 旧 率 规 定 得 很 简 单

。

采 用 直 线 法 计 算

,

机 器

、

设 备 折
旧
率 为 10 %

,

建

筑 物 折 旧 率 为
4%
。

我 国 内 资 企 业 为 了 适 应 社 会 主 义 市 场 经 济 的 需 要

,

实 行 了 《 企 业 会 计 准 则 》
、

《 企 业 财 务

通 则 》
,

改 革 折
旧

制 度

,

适 当 提 高 折 旧 率

。

房 屋 和 建 筑 物

、

机 器 设 备 以 及 工 具

、

器 具 等 其 它 固

定 资 产 分 别 按
5 %
、

10 %
、

20 %的折旧率进行折旧
,

从 而 企 业 会 计 折
旧

高 于 经 济 折 」日
,

快 于 实

际 磨 损

,

税 负 降 低 了
2

.

7 个 百 分 点
。

我 国 对 内 资 企 业 固 定 资 产 的 折 旧

,

原 则 上 采 用 平 均 年 限

法
(直 线法 ) 和工 作量法计 算

。

纳 税 人 的 固 定 资 产

,

应 当 从 投 入 使 用 月 份 的 下 一 个 月 起

,

计

提 折 旧

;
停 止 使 用 的 固 定 资 产

,

应 当 从 停 止 使 用 月 份 的 下 一 个 月 起

,

停 止 计 提 折 旧

。

固 定 资

产 在 计 算 折 旧 前

,

应 当 估 计 残 值

,

从 固 定 资 产 原 价 中 减 除

,

残 值 比 例 在 原 价 的
5 写 以 内

,

由 企

业 自 行 确 定

。

同 时

,

也 允 许 纳 税 人 采 用 其 它 折 旧 方 法

,

但 须 由 企 业 申 请

,

逐 级 上 报 省

、

市

、

自

治 区 税 务 局 批 准

。

无 形 资 产 的 摊 销

,

应 当 采 取 直 线 法 计 算

。

受 让 或 投 资 的 无 形 资 产

,

在 协 议

、

合 同 中 规 定 使 用 年 限 的

,

可 以 按 照 使 用 年 限 分 期 摊 销

;
没 有 规 定 使 用 年 限 的

,

或 者 自 行 开 发

的 无 形 资 产

,

摊 销 期 限 不 得 少 于 10 年
。

从 上 述 各 国 关 于 折 旧 的 规 定 看

,

各 国 为 了
摆

脱 固 定 资 产

“

直 线 法
”
摊 销 折 旧 的 传 统 作 法

,

实 行 了 多 样 的

“
加 速 折 旧 法
” 。

目 前 的 发 展 趋 势 是

:

较 普 遍 实 行 了

“

余 额 递 减 法

” ,

改 变 了 固

定 资 产 补 偿 年 数 平 均 化 的 现 状

,

使 前 期 补 偿 大 大 超 过 后 期 补 偿

,

加 速 了 折 旧 摊 提

;
采 取 了 高

折 旧 率

,

即 固 定 资 产 投 资 总 额 第 一 年 就 可 以 补 偿 50 %以上 ;
实 行 固 定 资 产 投 资 的 税 收 抵 免

;
规

定 固 定 资 产 使 用 年 限 通 常 短 于 实 际 可 使 用 的 年 限

。 `

三

、

结 转 亏 损 金 的 扣 除

所 谓 结 转 亏 损 金

,

亦 称 亏 损 弥 补 金

,

是 指 为 准 备 未 来 若 干 年 度 的 巨 额 支 出 或 损 失 而 计 入

结 转 亏 损 帐 目 的 金 额

。

按 照 税 法 规 定

,

纳 税 人 发 生 年 度 亏 损 的 可 以 用 以 后 年 度 的 所 得 进 行 弥

补

,

但 是

,

亏 损 的 弥 补 有 一 定 的 时 间 限 制

。

结 转 亏 损 金 与 专 用 基 金 不 同 的 是

,

专 用 基 金 与 本

年 度 收 益 不 构 成 对 应 关 系

,

与 以 后 纳 税 年 度 收 益 构 成 对 应 关 系

。

因 此

,

结 转 亏 损 金 在 企 业 会

计 中 不 能 计 入 当 年 正 常 费 用 之 内

,

具 有 税 后 留 利 的 性 质

,

其 实 质 是 对 部 分 所 得 免 税

,

使 企 业

税 负 减 轻

,

从 而 促 进 企 业 内 部 积 累

,

增 加 企 业 自 有 资 本

。

所 得 税 是 以 纳 税 年 度 为 计 税 期 限 的

,

但 由 于 纳 税 人 在 各 个 纳 税 年 度 中 的 盈 亏 并 不 总 是 均

衡 的

,

在 某 一 纳 税 年 度 有 可 能 会 出 现 净 亏 损

,

对 于 企 业 从 事 各 种 经 营 活 动 是 一 种 正 常 现 象

。

这

样 若 不 考 虑 纳 税 人 在 某 一 纳 税 年 度 的 亏 损 情 况

,

仅 对 其 它 纳 税 年 度 的 盈 利 课 税

,

显 然 是 不 符

合 公 平 税 负 的 原 则

。

故 大 部 分 国 家 都 允 许 纳 税 人 的 纳 税 年 度 净 损 失 可 向 其 他 纳 税 年 度 结 转

,

用

以 冲 抵 其 它 纳 税 年 度 的 所 得 额

。

结 转 亏 损 金 的 数 额 直 接 涉 及 所 得 税 额 的 多 少

。

由 于 结 转 亏 损 金 期 限 的 长 短 对 企 业 具 有 重

要 意 义

,

期 限 越 长 对 企 业 的 税 收 优 惠 越 多

。

故 为 了 保 证 国 家 税 收 收 入

,

各 国 所 得 税 法 均 对 结

转 亏 损 金 的 期 限 作 出 限 制

。

日 本 规 定

,

结 转 亏 损 金 应 以 平 均 数 额 分 别 计 入 次 纳 税 年 度 开 始 的
5 个 营 业 年 度 总 收 入 全

额 中
,

或 者 可 先 前
1 年 结 转

,

然 后 将 余 额 向 以 后 5 年 结 转
。

在 规 定 年 限 内 不 结 转 的

,

不 再 允

许 结 转

。

。
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美 国 规 定 亏 损 结 转 期 限 较 长
。

公 司 在 某 一 纳 税 年 度 的 净 亏 损 允 许 冲 减 前
3年 所 得 额

,

对

冲 减 部 分 税 务 局 可 予 退 税

,

如 冲 抵 不 完 可 延 续 在 以 后 15 年 内冲减
。

个 别 类 型 的 所 得 结 转 期 限

更 长

,

亦 可 选 择 放 弃 向 以 往 年 度 结 转

。

法 国 对 结 转 亏 损 金 的 规 定 则 较 灵 活

。

经 营 净 亏 损 可 向 以 后
5 年 结 转

,

因 折 旧 产 生 的 经 营

亏 损 可 不 定 期 向 以 后 结 转

。

如 前
3 年 内缴 纳 公 司 税 的 公 司 对 可 折 旧 固 定 资 产 净 投 资 额 达 到 了

同 期 内折 旧 额 的 水 平
,

则 公 司 就 可 以 运 用 亏 损 向 以 往 年 度 结 转 的 方 式

,

其 亏 损 可 以 前
3 年 的

未 分 配 净 利 润 进 行 冲 抵
。

如 公 司 以 亏 损 冲 抵 前 期 的 净 利 润

,

则 公 司 有 权 从 财 政 部 门 获 得 其 结

转 亏 损 额 的 45 %的税收抵免
。

该 项 税 收 抵 免 可 用 于 支 付 未 来
5 年 的 公 司 税

。

期 满 后 若 仍 有 余

额

,

则 由 财 政 部 门 以 现 金 补 退

。

意 大 利 对 结 转 亏 损 规 定 的 方 式 多 样

。

凡 经 营 中 出 现 的 亏 损 可 以 向 以 后
5 个 财 政 年 度

,

以

抵 免 未 来 的 公 司 所 得 税 和 个 人 所 得 税 的 应 税 所 得

;
地 方 所 得 税 均 按 会 计 年 度 的 应 税 利 润 缴 纳

。

经 营 亏 损 不 允 许 以 往 年 度 结 转

。

在 企 业 兼 并 的 情 况 下

,

合 并 公 司 可 以 用 自 己 的 所 得 冲 抵 参 与

合 并 的 公 司 所 允 许 的 财 务 亏 损
(在其净 自有资 本 的范 围内 )

,

而 勿 须 考 虑 合 并 前 24 个月内发

生的实际资产转让
、

缴 款 或 支 付 款
⑧ 。

荷 兰 的 规 定 亦 有 一 定 特 色

。

亏 损 可 以 用 前
3 年 (从 最早 的年 度开始 ) 和后 8 年 的所 得 弥

补
,

在 最 初 经 营 的
6 年 之 中所 发 生 的 亏 损 可 用 未 来 的所 得 弥 补

,

无 时 间 限 制

。

当 公 司 的 所 有

权 发 生 变 更 时

,

亏 损 结 算 将 受 到 限 制

。

我 国 内 资 企 业 所 得 税 条 例 对 结 转 亏 损 金 期 限 的 规 定 同 大 多 数 国 家 的 规 定 是 一 致 的

。

即 纳

税 人 发 生 年 度 亏 损 的

,

可 以 用 下 一 纳 税 年 度 的 所 得 弥 补

;
下 一 纳 税 年 度 的 所 得 不 足 弥 补 的

,

可

以 逐 年 延 续 弥 补

,

但 是 延 续 弥 补 最 长 不 得 超 过
5 年
。 。
这 是 国 家 为 保 障 企 业 均 衡 发 展

,

获 得 更

大 的 经 济 效 益 而 实 施 的 一 项 重 要 措 施

,

是 符 合 国 际 通 行 做 法 的

。

这 项 新 实 施 的 企 业 所 得 税 制

度 比 我 国 原 有 的 企 业 所 得 税 允 许 延 续
3 年 弥 补 亏 损 放 宽 延 长 到 5 年

,

为 企 业 发 展 创 造 了 更 宽

松 的 条 件

。

但 需 要 强 调 的 是

,

企 业 需 要 把 握 亏 损 弥 补 期 最 长 不 得 超 过
5 年

,

5 年 弥 补 期 是 以 亏

损 年 度 后 的 第 一 年 算 起
,

连 续
5 年 内 不 论 是 盈 利 还 是 亏 损

,

都 作 为 实 际 弥 补 年 限 度 算
@
。

四

、

其 他 税 金 的 扣 除

由 于 所 得 税 是 以 纳 税 人 每 一 纳 税 年 度 的 净 所 得 课 税

,

故 在 计 算 应 税 所 得 时

,

为 了 避 免 重

复 课 税

,

各 国 所 得 税 法 通 常 允 许 纳 税 人 将 该 纳 税 年 度 内 已 缴 纳 的 部 分 其 它 税 金 予 以 扣 除

。

一

个 纳 税 人 所 支 付 所 得 税 以 外 的 其 它 税 金

,

只 要 符 合 公 平 和 合 法 的 原 则 一 般 都 可 允 许 作 为 所 得

额 的 一 个 扣 除 项 目 处 理

,

这 已 成 为 各 国 政 府 所 通 行 的 准 则

。

这 里 所 指 的 公 平

,

在 纵 的 方 面 指

年 度 方 面 的 公 平

,

即 哪 一 个 年 度 的 税 金

,

只 能 由 那 一 个 年 度 的 所 得 额 去 承 担

;
在 横 的 方 面 是

指 相 同 纳 税 条 件 下 的 同 类 纳 税 人

,

应 当 交 纳 相 同 的 税

;
不 同 条 件 下 的 纳 税 人

,

应 交 纳 不 同 的

税

。

所 谓 合 法

,

只 有 依 法 缴 纳 的 税 金 才 能 允 许 扣 除

,

对 因 违 章 缴 纳 的 税 收 滞 纳 金 和 罚 款

,

是

不 准 扣 除 的

。

各 国 规 定 在 计 算 应 税 所 得 时

,

应 扣 除 所 得 税 以 外 的 那 些 种 类 的 税 金

,

这 通 常 与 该 国 所 实

行 的 税 制 密 切 相 关

。

归 纳 起 来 主 要 分 两 类

,

一 类 是 既 可 以 扣 除 流 转 税

,

又 可 以 扣 除 财 产 税

。

如

澳 大 利 亚 规 定

,

工 薪 税

、

土 地 与 财 产 税

、

自 然 资 源 税 和 租 金 税 可 以 扣 除

;
销 售 税 和 印 花 税 视

,
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:

所 得 税 法 中 特 殊 费 用 扣 除 的 国 际 比 较

为 所 购 置 商 品 成 本 的 一 部 分 处 理

。

又 如 巴 西 规 定

,

工 薪 税

,

包 括
8%的长期服务保证基金 (解

雇税 )
,

土 地 税 和 财 产 税

、

销 售 税

、

劳 务 税

、

金 融 经 营 税 可 以 扣 除

。

另 一 类 是 只 允 许 扣 除 流 转

税

,

一 般 不 允 许 扣 除 财 产 税

。

如 马 来 西 亚 规 定

,

公 司 可 以 扣 除 免 役 税 以 及 用 于 经 营 的 土 地 和

建 筑 物 税

、

矿 区 使 用 税 和 租 金

,

进
口 税

、

附 加 税

,

销 售 税 以 及 印 花 税 都 作 为 所 取 得 货 物 的 费

用 的 一 部 分

,

但 遗 产 税

、

不 动 产 所 得 税

、

开 发 税 和 股 票 转 让 税 不 允 许 扣 除

。

新 西 兰 亦 规 定

,

销

售 税 和 印 花 税 可 作 为 购 置 商 品 成 本 的 一 部 分 处 理

,

附 加 福 利 税

、

遗 产 税 或 赠 与 税 不 能 扣 除

。

我

国 内 资 企 业 所 得 税 条 例 将 其 他 税 金 列 入 生 产 成 本

、

费 用 一 类 扣 除

,

既 有 流 转 税

,

又 有 财 产 税

,

具 体 包 括 消 费 税

、

营 业 税

、

城 乡 维 护 建 设 税

,

资 源 税

、

土 地 增 值 税

、

教 育 税 附 加
L 。

地 方 所 得 税 能 否 作 为 费 用 扣 除

,

各 国 所 得 税 法 实 践 中 主 要 有 两 种 作 法

:

一 是 在 有 些 中 央

政 府 和 地 方 政 府 同 时 征 收 所 得 税 的 国 家

,

法 律 规 定 在 计 征 所 得 税 额 时

,

允 许 纳 税 人 将 地 方 政

府 征 收 的 所 得 税 金 作 为 特 殊 费 用 进 行 扣 除

。

如 美 国
《 国 内 收 入 法 典 》 规 定

,

美 国 联 邦 政 府 在

计 算 应 税 所 得 时

,

纳 税 人 已 缴 纳 的 各 州 及 地 方 政 府 所 得 税

、

不 动 产 税

、

财 产 税 以 及 超 额 利 润

税 都 可 作 为 费 用 从 收 入 中 扣 除

。

日 本 所 得 税 法 规 定

,

国 内 公 司 在 计 税 时

,

已 缴 纳 的 地 方 政 府

企 业 税 可 从 应 税 所 得 中 扣 除

,

对 地 方 居 民 则 实 行 抵 免 法

。

二 是 在 以 附 加 地 方 所 得 税 的 国 家

,

一

般 是 不 允 许 附 加 地 方 所 得 税 作 为 特 殊 费 用 进 行 扣 除

,

如 我 国 外 商 投 资 企 业 和 外 国 企 业 所 得 税

法 规 定 附 加 地 方 所 得 税 不 得 作 为 特 殊 扣 除 项 目 进 行 扣 除

。
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